
Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9448

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida. 

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 596.000,00 (Quinhentos e Noventa e
Seis Mil  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

10 0012 2049

3 16 00 14.000,00

122

1 90

01

319 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO FUNDO

10 0012 2049

3 94 00 4.000,00

122

1 90

01

322 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO FUNDO

10 0012 2061

3 04 00 10.000,00

301

1 90

01

379 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 0012 2150

3 04 00 14.000,00

301

1 90

01

391 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ODONTOLOGIA

10 0012 2211

3 94 00 3.000,00

301

1 90

01

406 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDICINA E ENFERMAGEM

10 0012 2236

3 13 00 10.000,00

301

1 90

01

414 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL NO MUNICÍPIO

10 0012 2339

3 04 00 28.000,00

301

1 90

01

476 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

10 0012 2353

3 04 00 8.000,00

301

1 90

01

488 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE MENTAL



10 0012 2353

3 16 00 5.000,00

301

1 90

01

491 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE MENTAL

10 0020 2051

3 11 00 17.000,00

301

1 90

01

527 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

10 0020 2051

3 16 00 8.000,00

301

1 90

01

529 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

10 0020 2051

3 94 00 18.000,00

301

1 90

01

530 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

10 0020 2212

3 04 00 346.000,00

301

1 90

01

540 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

10 0020 2212

3 13 00 34.000,00

301

1 90

01

541 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

10 0020 2287

3 04 00 32.000,00

301

1 90

01

549 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

10 0012 2190

3 16 00 6.000,00

303

1 90

01

610 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 0013 2057

3 94 00 6.000,00

304

1 90

01

646 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10 0012 2059

3 16 00 6.000,00

305

1 90

01

671 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

10 0012 2059

3 94 00 6.000,00

305

1 90

01

672 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

10 0012 2242

3 11 00 21.000,00

305

1 90

01

682 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUT. DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUN. DE ZOONOSES E CONSELHO MUN. DE DEFESA DOS ANIMAIS

596.000,00Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:



FichaDotação ValorFonte

10 122 0029 2294

3 1 90 11 00

01

100.000,00351 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO

10 122 0029 2294

3 1 90 13 00

01

46.000,00352 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO

10 301 0012 2211

3 1 90 04 00

01

50.000,00402 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDICINA E ENFERMAGEM

10 301 0012 2338

3 1 90 04 00

01

20.000,00464 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE CONSULTÓRIO DE RUA/ECR

10 301 0012 2338

3 1 90 13 00

01

80.000,00466 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE CONSULTÓRIO DE RUA/ECR

10 301 0020 2321

3 1 90 04 00

01

50.000,00561 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE NÚCLEO DE APOIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10 303 0012 2190

3 1 90 13 00

01

50.000,00609 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 303 0012 2324

3 1 90 04 00

01

100.000,00619 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS II

10 303 0012 2356

3 1 90 11 00

01

50.000,00631 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA VIVA

10 304 0013 2057

3 1 90 16 00

01

50.000,00645 102

02 - Município de Itajubá
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

596.000,00Total:



            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 29 de Agosto de 2022, 202º anos da fundação e 173º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo


		2022-08-29T16:41:23-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649




